МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

МБОУ «ГИМНАЗИЯ «ПЛАНЕТА ДЕТСТВА»

Г. РУБЦОВСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от «03» 06  2025                            №_______

Об организации деятельности
добровольного объединения родителей
«Родительский  патруль»

 В целях профилактики безопасного поведения на водных объектах в период

летних каникул, реализации закона Алтайского края №99 - ЗС от 07.12.2009 «Об
ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории

Алтайского кая»,

приказываю:
1. Создать на добровольной основе из числа родителей (законных

представителей), обучающихся МБОУ «Гимназии «Планета Детства» добровольное
объединение родителей «Родительский патруль».

2. Утвердить состав добровольного объединения родителей «Родительский
патруль» на летний период 2025 года (Приложение 1).

3. Утвердить план-график работы добровольного объединения родителей
«Родительский патруль» (Приложение 2).

4. Назначить ответственного за организацию и координацию деятельности

добровольного объединения родителей «Родительский патруль» Бухтоярову Ирину
Сергеевну, заместителя директора по ВР.
         5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ

«Гимназия «Планета Детства»  Е.В. Шинкоренко

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольном объединении родителей «Родительский  патруль»

1. Общие положения
1.1. Добровольное объединение родителей «Родительский патруль» (далее – Родительский

патруль), создается на добровольной основе из числа родителей (законных представителей),
несовершеннолетних, которые обучаются в МБОУ «Гимназия «Планета Детства» (далее

Гимназия)
1.2. Родительский патруль организует свою работу в тесном взаимодействии с

педагогическим коллективом Гимназии, сотрудниками Управления ГО ЧС города Рубцовска .
1.3. Родительский патруль в своей деятельности строго соблюдает нормы действующего

законодательства и руководствуется законом Алтайского края №99 - ЗС от 07.12.2009 «Об
ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории

Алтайского кая», настоящим Положением.
1.4. Администрация Гимназии создает условия для работы Родительского патруля.

2. Цели и задачи
2.1. Цель: профилактика безопасного поведения на водных объектах в период летних

каникул через привлечение внимания родительской общественности к профилактической работе
среди  детей и подростков.

2.2.  Задачи:
2.2.1. Осуществление контроля за соблюдением несовершеннолетними закона Алтайского

края №99 - ЗС от 07.12.2009 «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных
местах на территории Алтайского кая»

2.2.3. Повышение ответственности родителей (законных представителей) за обеспечение

безопасности детей и подростков в каникулярный период
2.2.4. Повышение культуры поведения на воде, формирование стереотипа правильного

поведения на водных объектах Алтайского края

Организация работы
3.1. Решение о создании Родительского патруля, его составе, месте, дате и времени

проведения рейдовых мероприятий, их периодичности, а также утверждение положения о нем
оформляется приказом образовательной организации.

3.2. Состав Родительского патруля формируется из числа родителей (законных

представителей) несовершеннолетних, обучающихся в Гимназии, и желающих принять участие в
данной работе на добровольной основе.

3.3. К добровольной деятельности в Родительском патруле допускаются лица старше 18

лет, не имеющие отклонения по состоянию физического здоровья.
3.4. Свою работу Родительский патруль. организует в летнего периода в соответствии с

планом-графиком, составленным администрацией образовательной организации.

3.5. План-график работы Родительского патруля утверждается руководителем
образовательной организации и доводится до сведения всех участников образовательного процесса:

педагогов, родителей обучающихся (законных представителей).
3.6. Периодичность и время проведения рейдовых мероприятий определяется

администрацией образовательной организации, но не менее одного раза в неделю.
3.7. Количественный состав Родительского патруля определяется решением

администрации образовательной организации.
3.8. Состав Родительского патруля может изменяться в соответствие с утвержденным

планом-графиком работы.
3.9. Родительский патруль осуществляет контроль наиболее опасных участков

прибрежной зоны, где существует возможность нарушения закона №99 ЗС АК - как

несовершеннолетними, так и родителями.
3.10. По итогам рейда, оформляется справка о результатах его проведения. Результаты

работы Родительского патруля рассматриваются на заседании родительского комитета

образовательной организации и родительских собраниях.
3.11. Информация о проведении рейда Родительского патруля обязательно размещается на

официальном сайте образовательной организации и социальных сетях ОО.

4. Права и обязанности членов

«Родительского дорожного патруля»
4.1.  Члены Родительского патруля в ходе рейда:
 выявляют детей, родителей  и  других  лиц,  склонных  к  нарушению  закона

Алтайского края №99 - ЗС от 07.12.2009 «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в

общественных местах на территории Алтайского кая», своим поведением отрицательно влияющих

на несовершеннолетних, а также проводят с ними профилактические беседы;
 выявляют причины и условия, способствующие совершению правонарушений среди

детей и родителей (законных представителей).
4.2.  Члены Родительского патруля не имеют права:
 вступать в конфликтные ситуации;

 использовать ненормативную лексику;
 допрашивать (получать информацию) у правонарушителей с целью установить

личность, если те отказываются ее называть;
 отвечать на провокации со стороны правонарушителей;
 останавливать движущиеся транспортные средства.
4.3.  Члены Родительского патруля обязаны:
 быть тактичными, предельно вежливыми, внимательными в общении с

несовершеннолетними, их родителями и иными лицами;
 говорить по существу и обращать внимание, прежде всего, на необходимость

соблюдения закона
4.4. В случаях выявления правонарушений в ходе рейда, члены Родительского патруля

делают замечание в корректной форме, рекомендуют обратить внимание на соблюдение закона

№99 ЗС АК в дальнейшем с детьми и родителями (законными представителями) педагогические

работники проводят профилактические беседы воспитательного характера.
4.5. При выявлении нарушений обучающимися или их родителями (законными

представителями), члены Родительского патруля могут обратиться в администрацию
образовательной организации, для дальнейшего предотвращения правонарушений и проведения

профилактических бесед с законными представителями обучающихся.

Приложение 1

Состав добровольного объединения родителей

«Родительский патруль»
лето 2025 года

1. Бухтоярова Ирина Сергеевна, руководитель объединения, родитель учащейся 4а класса – 8-

913-227-4690;

2. Казюта Светлана Владимировна, родитель учащейся 10а класса - 8-913-253-0723

3. Протасова Екатерина Александровна, родитель учащегося 2б,4в класса -  8-913-093-8925

4. Оболикшта Елена Александровна, родитель учащейся 5а класса – 8-913-087-4589

5. Васильева Ольга Ивановна, родитель учащейся 10а класса – 8-913-365-9069

Приложение 2

План-график дежурства

«Родительского патруля»

Место купания Дата, время Ответственный

Участок за мостом по

переулку Алейскому

02.06

05.06

Бухтоярова И.С.

09.06

12.06

Протасова Е.А.

16.06

19.06

Оболикшта Е.А.

23.06

26.06

30.06

Васильева О.И.

07.07

10.07

Казюта С.В.

14.07

17.07

Протасова Е.А.

21.07

24.07

Оболикшта Е.А.

28.8

31.07

Васильева О.И.

04.08

07.08

Бухтоярова И.С.

11.08

14.08

Казюта С.В.

18.08

21.08

Оболикшта Е.А.

25.08

28.08

Васильева О.И.

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

		2025-06-05T11:45:47+0700
	Е.В. Шинкоренко